－ 1 －

平成27年12月11日

各  位

会 社 名 株式会社モリタホールディングス

代表者名 代表取締役社長 尾形 和美

（コード番号：6455）

問合せ先 執行役員 管理サービス本部長  金岡 真一

（TEL 03-5777-5059）

BRONTO SKYLIFTBRONTO SKYLIFTBRONTO SKYLIFTBRONTO SKYLIFT    OY ABOY ABOY ABOY ABのののの株式取得株式取得株式取得株式取得（（（（子子子子会社化会社化会社化会社化））））に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社は、平成27年12月11日開催の取締役会において、フィンランドのBRONTO SKYLIFT OY AB（以下、

「BRONTO」という。）の全株式を取得し、子会社化することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、1907 年の創業以来、顧客ニーズを的確に捉え、競争優位性の高い消防車両を開

発することで発展してまいりました。その成果は、国内マーケットシェアの拡大という形で着実に表

れております。然しながら、国内市場は成熟期を迎えており、海外市場での事業拡大が当社グループ

の持続的成長に向けた最重要施策の一つとして位置付けております。

一方、BRONTOは、屈折はしご付消防車（以下、「CPL」という。）の世界トップブランドとして、欧

州はもとより、北米、アジア、アフリカ、オセアニア等の世界100か国以上で販売ネットワークを構

築し、事業を展開しております。

BRONTO を当社グループに迎え入れることで、消防車両事業のグローバル展開を加速することが可

能になるとともに、当社グループが持たないCPLの技術を獲得する等の補完効果が期待でき、当社グ

ループの持続的成長、企業価値の更なる向上に資すると判断し、本株式取得を決定したものでありま

す。

２．異動する子会社（BRONTO）の概要

(１) 名 称 BRONTO SKYLIFT OY AB

(２) 所 在 地 Teerivuorenkatu 28, FI-33300 Tampere, Finland

(３) 代表者の役職・氏名 Harry Clayhills, Managing Director

(４) 事 業 内 容 屈折はしご付消防車及び高所作業車の製造、販売

(５) 資 本 金 1,555千ユーロ

(６) 設 立 1938年

(７) 大株主及び持株比率

FEDERAL SIGNAL OF EUROPE B.V.        50.1％

FEDERAL SIGNAL CORPORATION          49.9％

(８)

上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

－ 2 －

(９) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態      （単位：千ユーロ）

決算期 2012年12月期 2013年12月期 2014年12月期

 連 結 純 資 産 60,339 47,752 50,649

 連 結 総 資 産 79,252 72,056 88,843

 1 株当たり連結純資産 59.74 47.28 50.15

 連 結 売 上 高 104,702 104,202 106,633

 連 結 営 業 利 益 6,899 6,790 3,298

 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

5,628 5,830 2,236

 1 株当たり連結当期純利益 5.57 5.77 2.21

当該会社は傘下に下記の100％子会社を保有しており、本件取得により当社の連結子会社となる予

定です。

(１) BRONTO SKYLIFT AKTIEBOLAG (STOCKHOLM, SWEDEN)

(２) BRONTO SKYLIFT AG (RUMLAG-ZURICH, SWITZERLAND)

(３) BRONTO SKYLIFT DEUTSCHLAND Gmbh (BERGHULEN, GERMANY)

(４) BRONTO SKYLIFT, INC. (FLORIDA, USA)

(５) BRONTON KIINTEISTÖT KY (TAMPERE, FINLAND)

３．株式取得の相手先の概要

(１) 名 称 FEDERAL SIGNAL OF EUROPE B.V.

(２) 所 在 地

Blaak 40 Rotterdam, Zuid-Holland, 3011 TA

The Netherlands

(３) 代表者の役職・氏名 John DeLeonardis, Managing Director

(４) 事 業 内 容 持株会社

(５) 資 本 金 907千ユーロ

(６) 設 立 1991年

(７) 純 資 産 47,334千ユーロ

(８) 総 資 産 47,948千ユーロ

(９) 大株主及び持株比率 FEDERAL SIGNAL CORPORATION         100.00％

(10)

上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

記載すべき事項はありません。

(１) 名 称 FEDERAL SIGNAL CORPORATION

(２) 所 在 地 1415 West 22nd Street, Oak Brook, Illinois, 60523-2004 USA

(３) 代表者の役職・氏名 Dennis J. Martin, President and Chief Executive Officer

(４) 事 業 内 容 特装車両及び防災関連機器等の製造、販売

(５) 資 本 金 の 額 64百万米ドル

(６) 設 立 1901年

(７) 純 資 産 372百万米ドル

(８) 総 資 産 658百万米ドル

－ 3 －

(９)

大株主及び持株比率

（平成27年９月30日現在）

Royce & Associates, LLC

Franklin Mutual Advisers, LLC

Dimensional Fund Advisors, Inc.

BlackRock Fund Advisors

Franklin Mutual Shares Z

Vanguard Group, Inc.

Fidelity Management and Research Company

Fidelity Advisor○R  Small Cap A

Heartland Advisors, Inc.

State Street Corp

7.69%

7.50%

6.32%

5.90%

5.38%

4.39%

3.39%

2.88%

2.29%

2.21%

(10)

上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

記載すべき事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：    0個）

（議決権所有割合：    0％）

(２) 取 得 株 式 数

1,010株

（議決権の数：  1,010個）

(３) 取 得 価 額

BRONTO SKYLIFT OY ABの普通株式

アドバイザリー費用等

合計（概算額）

10,184百万円

300百万円

10,484百万円

(４) 異動後の所有株式数

1,010株

（議決権の数：  1,010個）

（議決権所有割合： 100％）

５．日程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 平成27年12月11日

(２) 契 約 締 結 日 平成27年12月11日

(３) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年 １月29日

６．今後の見通し

本件株式取得により、当期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、来期以降の

当社の業績向上に資するものと考えております。今後、公表すべき事項が発生しましたら、速やかに

お知らせいたします。

以上